3. *Et dabo duobus testibus meis.* Bossuet entend par ces deux témoins les martyrs très de l'époque de clercs et du peuple. Mais cette interprétation est combattue avec raison par M. de la Chétardie, qui voit ici Hénoc et Elie, les deux prophètes qui doivent soutenir les fidèles contre les violences de l'Antichrist. C'est le sentiment, comme l'observe D. Calmes, des Pères et de la plupart des interprètes. — *Diebus mille ducentis sexaginta.* Les jours comptés par mois lunaires de trente jours chacun. Selon cette supputation, 1260 jours forment 42 mois ou 3 ans et demi. Ce terme est la moitié du nombre sept, et il est comme lui un nombre mystérieux et sacré. Ce sont des nombres indéterminés.

rum et palmi; palmi, id est, quatuor digitorum transversum positurum, ut disertè asserit Eszechiel, c. 40. n. 3, ad quem locum hic alludit apostolus. — *Templum Dei.* Per templum Dei intelligit atrium sacerdotum, in quo erat altare holocaustorum, ejusque hic mentitur, quod absolute vocari solet altare, nam illud in quo adorabatur thymianis, vere dicebatur altare, cum addito, scilicet altare thymianatis. — *Et adorantes in eo.* Sacerdotes intelligit in altari victimas offerentes. Per templum figurat Ecclesiam intelligit; jubet ergo metiri templum, hoc est quasi numerare et accensuras selectissimas quae Ecclesiam membra, quae non sunt tradenda Antichristo nec ejus ministris.

4. *Atrium autem quod est foris templum, ejice foras.* Atrium exterius quod laborans est, et reverts est extra id quod proprie templum dicitur, non conjungas cum templo et aliarum; sed atrium non est nisi locus appellatus. — *Et ne metiaris illud.* — *Quoniam datum est gentibus.* Obtinere et possidere ab exteris nationibus, hoc est, ab Antichristo et ejus ministris. Sub templi allegoria Ecclesiam intelligit, ut diximus. — *Et civitatem sanctam calcabant.* Ecclesiam quam prius vocavit templum et atrium, hic vocat civitatem sanctam; quae dicitur Antichristus et antichristiani maxime Ecclesiae partem pervertent, vastabunt et possidebunt. — *Mensibus quadraginta duobus.* Tribus annis cum dimidio, ut praesentia Danieli, cap. 7. n. 25, cum ait: *Tradentur in manus eius, scilicet Antichristi, usque ad tempus, et tempora, et dimidium temporis, id est, per annum, et duos annos, et dimidium anni.*

5. *Et dabo duobus testibus meis.* Non dicit quid daturus sit, sed esse consequentibus intelligimus subaudiendum esse, spiritum meum. Vel, dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, hoc est datus sunt Elia et Hénoc. — *Diebus mille ducentis sexaginta.* Qui solent mensur quadragesima dies, hoc dicitur n. praecedenti. — *Amicitia saccis.* Cilicio indit, tum ut aspero vestitu corpore macerantes, iram Dei mitigaret; tum ut homines ad penitentiam suam habitus, vultu et exemplo provocent.

4. *Hi sunt duo olive.* Hi duo, scilicet Elias et Hénoc, inter duorum olivarum, id est, olivarum, sunt suppleti, pinguis est fertilitas honorum operum, quia multum fructum afferent in conversione Judaeorum. Citat locum Zachariae, c. 4. n. 11 et 14. — *Et duo candelabra.* Hi duo, Elias scilicet et Hénoc, quae candelabra. Christum, qui verum est lumen, tota mundo praesentem et ostendent. — *Stantes.* Id est, stantia, ut patet et greco *staxen* *erectas*.

5. *Et si quis voluerit eis nocere.* Nemo eis poterit nocere toto tempore quod illis ad praedicationem concessum est. Quod si quis nocere tentaverit, ad eorum proes, aut si ita dicere licet ad eorum imperium, igne coelesti consumetur. Alludit ad historiam IV. Regum, c. 1, cum Elias duos gigantes cum suis militibus ad se superbia accedentes, igne caelitus devocato, interfecit. — *Eos nocere.* Graecismus; eos, pro etc. — *Sic oportet eum occidi.* Igne devorante.

6. *Diebus prophetia temporum.* Toto illo tempore quod illis datum est ad prophetandum. — *Convertentis eas in sanguinem.* Sic fecerunt Moyses et Aaron, Exod., c. 7.

7. Et après qu'ils auront achevé de rendre leur témoignage, la bête qui monte de l'abîme fera la guerre, les vaincra et les tuera;

8. Et leurs corps demeureront étendus dans les places de la grande ville, où leur Seigneur même a été crucifié.

9. Et les hommes de diverses tribus, de peuples, de langues et de nations différentes, verront leurs corps durant trois jours et demi, sans vouloir permettre qu'on leur donne la sépulture.

10. Les habitants de la terre se réjouiront de le voir en cet état; ils feront des festins, et ils s'enverront des présents les uns aux autres, parce que ces deux prophètes auront fort tourmenté ceux qui habitent sur la terre.

11. Mais trois jours et demi après, Dieu répandra en eux un esprit de vie; ils se relèveront sur leurs pieds; et ceux qui les virent furent saisis d'une grande crainte.

12. Alors ils entendirent une puissante voix qui venait du ciel; et qui leur dit: Montez ici: Et ils monteront au ciel dans une nue, à la vue de leurs ennemis.

13. A cette même heure il se fit un grand tremblement de terre; la dixième partie de la ville tomba; et sept mille hommes périrent dans ce tremblement de terre; et les autres étant saisis de frayeur rendirent gloire au Dieu du ciel.

14. Le second malheur est passé, et le troisième viendra bientôt.

7. *Bestia qua ascendit.* Toute la tradition a vu dans cette bête qui sera décrite au chap. XIII, l'antéchrist qui fera mourir Hénoc et Elis, dans la persécution qui précédera le jugement universel.

8. *In plateis civitatis magna.* L'interprétation adoptée par Ménochio est de saint Jérôme.

14. *Vix secundum abit.* Le premier malheur est marqué au chap. IX, 1-12. Le second commence au chap. IX, 13, et fini ici. Le troisième est celui qui va suivre. Le premier apparut au 6^e âge, le second cédaita dans le 9^e; le troisième sera l'époque du 7^e âge qui sera l'âge de l'éternité.

7. *Et cum fuerint testimonium suum.* Cum finis venerit predicationis eorum: nam ante illud tempus nemo eis valeret obstare. — *Bestia qua ascendit de abyso.* Antichristus in altitudo. *Bestia dicitur ob immensam crudelitatem.* De abyso ascendere dicitur. Id est, de mari, ut ipse manifeste exponit, c. 13, n. 1. *Et vixi diebus septem et octiduum.* — *Facti sunt ab eis bellum.* Est presentis temporis, ut patet ex greco, *τε ἀλλήλων.* — *Facti sunt ab eis bellum.* Persequerentur eos et perdere conabuntur. — *Et vincet illos.* Non deterrabunt a predicando, aut ad suas partes trahendo, sed occidendo.

8. *In plateis.* In plateis: plures pro singulari. Nisi dicamus in duabus diversis plateis eorum cadavera projiciantur. — *Ostendit magnis.* Jerusalem, que tempore a sicuti ibi residentis potentia et virtutum gloria magna erit. — *Que vocatur spiritualiter Sodoma et Egyptus.* Jerusalem veli Sodomanam et Egyptum, quia erit sceleribus plena, et Deo detestabilis, ut Egyptus, et Sodoma.

9. *De tribus et linguis.* De omnibus nationibus, que Antichristo adhaeruerunt. — *Per tres dies et dimidium.* Ut nullus dubitare possit quod verum mortui sint, quod postea gloriosior et mirabilior sit eorum resurrectio.

10. *Et inhabitantes terram.* Jerusalem et vicina loca. — *Super illos.* Quod scilicet ceciderint. — *Cruciantur eos.* Eos scilicet verbis mirabilibus reprehendendo, et graviter nos puniendo, quos sibi obstantes inveniant.

11. *Spiritus vitæ.* Anima viventium.

12. *Nomina hominum.* Homines, hominum capita. Vixi dicta supra, c. 3, n. 4, et ibi notata. — *Et reliqui in timore sunt missi.* Timore percussit sunt. — *Et deciderunt gloriam Deo dedit.* Conitantes jura esse ejus indicia, et jura occisos esse peccatores. Est autem probabile aliam fuisse conversionem, et egisse penitentiam.

14. *Vix secundum abit.* Ex tribus vix, que prædixit c. 8, aquila volans per medium caeli, jam transierat primum et secundum; nunc tertium superat, quod veniet septimo aënis tuba canente.

7. Et cum fuerint testimonium suum, bestia, que ascendit de abyso, faciet adversum eos bellum, et vincet illos, et occidet eos.

8. Et corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magna, que vocatur spiritualiter Sodoma et Egyptus, ubi et Domini eorum crucifixus est.

9. Et videbunt de tribus, et populis, et linguis, et Gentibus, corpora eorum per tres dies et dimidium; et corpora eorum non sinit poni in monumentis.

10. Et inhabitantes terram gaudebunt super illos, et jucundabuntur; et munerum mittent invicem, quoniam hi duo prophetae cruciaverunt eos qui habitabant super terram.

11. Et post dies tres et dimidium, spiritus vitæ a Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos qui viderunt eos.

12. Et audierunt vocem magnam de celo, dicentem eis: Ascendite huc. Et ascenderunt in caelum in nube; et viderunt illos inimici eorum.

13. Et in illa hora factus est terra motus magnus, et decima pars civitatis cecidit; et occisa sunt in terra nomina hominum septem millia; et reliqui in timore sunt missi, et deciderunt gloriam Deo dedit.

14. Vix secundum abit, et ecce vix tertium venit cito.

15. Et septimus angelus tuba cecinit; et facta sunt voces magna in celo dicentes: Factum est regnum hujus mundi, Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in sæcula sæculorum; Amen.

16. Et viginti quatuor seniores, qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes:

17. Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui veniturus es; quia accepisti virilem tuam magnam et regnasti.

18. Et irate sunt gentes, et advenerit ira tua, et tempus mortuorum judicari, et reddere mercedem servis tuis prophetis et sanctis, et timentibus nomen tuum, pusillis et magnis, et exterminandi eos qui corruperunt terram.

19. Et apertum est templum Dei in celo: et visa est arca testamenti ejus in templo ejus, et facta sunt fulgura, et voces, et terra motus, et grande magna.

15. Et septième ange sonna en même temps de la trompette; et on entendit de grandes voix dans le ciel qui disaient: L'empire de ce monde muni, Notre Seigneur et à son Christ; et il régnera dans les siècles des siècles. Amen.

16. Assis les vingt-quatre vieillards, qui sont assis sur leurs trônes devant Dieu, se prosternèrent et adorèrent Dieu, en disant:

17. Nous vous rendons grâces, Seigneur, Dieu tout-puissant, qui êtes, qui étiez, et qui devez venir, de ce que vous êtes entré en possession de votre grande puissance et de votre royaume.

18. Les nations se sont irritées, mais le temps de votre colère est arrivé, le temps de juger les morts, et de donner la récompense aux prophètes, morts, et aux saints, et à ceux qui craignent votre nom, aux petits et aux grands, et d'exterminer ceux qui ont corrompu la terre.

19. Alors le temple de Dieu fut ouvert dans le ciel, et on vit l'arche de son alliance dans son temple; et il se fit des éclairs, des voix, un tremblement de terre et une grêle effroyable.

CHAPITRE XII.

La femme et le dragon. Grand combat dans le ciel. Le dragon fait la guerre à la femme et à ses enfants.

1. Et signum magnum apparuit in celo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim;

1. Il parut encore un grand prodige dans le ciel: c'était une femme revêtu du soleil, qui avait la lune sous ses pieds, et une couronne de douze étoiles sur sa tête.

15. *Factum est regnum hujus mundi.* Bonnet, qui veut appliquer cette prophétie à l'Empire romain, est obligé de reconnaître que saint Jean juge le jugement dernier à celui qui avait été exercé sur Rome. Le règne de Jésus-Christ ne sera parfait qu'à la fin du monde, et c'est ce royaume qui est ici annoncé (cf. vers. 17 et 18).

18. *Et irate sunt gentes.* Le grand jour de l'avènement de Jésus-Christ ne pouvait être mieux caractérisé.

19. *Arca testamenti.* Cette arche d'alliance, c'est Jésus-Christ, l'arche vivante du Seigneur qui va descendre du ciel avec les anges et les saints pour juger les morts, recompenner les justes, et exterminer les méchants.

Cap. XII. — 1. *Et signum magnum.* Dans ce chapitre, nous voyons le tableau des luttes que l'Église eut à soutenir contre ses principaux persecuteurs. — *Mulier amicta sole.* Ces paroles sont aussi appliquées à la sainte Vierge, la mère du Sauveur. On a établi ce rapprochement entre elle et l'Église, parce que l'Église enfante aussi à sa manière le Fils de Dieu, avec cette différence que la sainte Vierge fit enfante sans douleur, tandis que le caractère de l'Église est de ressentir les douleurs de l'enfantement, parce qu'elle enfante par ses souffrances, et que le sang de ses martyrs la rend féconde.

15. *Voces magnæ.* Angelorum et animarum sanctarum. — *Factum est regnum.* Jam regnare incipit Christus; jam Eliam et Henoch glorificavit, hostesque eorum perdidit; jam regnabit justitiam et justum cum Christo in caelesti gloria.

16. *Ceciderunt in facies suas.* Venerantes tantam majestatem, atque ex animo et congratulantes, quod jam incipere regnare, et porro regnatura esset in eternum.

17. *Qui es, et qui eras.* Hoc supra explicavimus, c. 1, n. 4. — *Accipisti virtutum tuam namquam.* Assumpsisti fortitudinem tuam: exercuisti potentiam tuam.

18. *Et irate sunt gentes.* Videntes tantam sibi plagam immitti, occidit se, et ad Dei judicium rapi. Almid. ad illud Psal. 89, 1. *Domine regnabis, veniantur populi, etc.* — *Et advenerit ira tua.* Quam hactenus represseras, dissimulas peccata hominum, ut positivum agerent: a vero omnes impios digne plectas. — *Et tempus mortuorum.* Ut scilicet resurgant et vindicentur de hostibus suis; quod tempus justis sunt expectanda numerata electorum, supra c. 6. — *Judicari.* Tempus quo judicentur omnes mortui, tam boni quam mali — *Exterminandi.* Perdendi. — *Qui corruperunt terram.* Faraa doctrina et moribus homines corrumperunt, et vitium mancipando.

19. *Et apertum est templum Dei in celo.* Significat sibi ostensam esse beatitudinem sanctorum. Utitur, ut solet, tempore similitudine, in cuius penetralia arca fœderis servabatur. — *Et visa est arca testamenti ejus.* Christus scilicet, in quo cibus coelestis et lux. — *Et facta sunt fulgura, et voces.* His significatur magnitudo potentie, qui impios manent.

Cap. XII. — 1. *Signum magnum.* Ostentum prodigium. — *In celo.* Non empyreo, nec sidereo, sed aëreo; inde enim mulier hanc volavit in desertum. — *Mulier.* Ecclesia. — *Amicta*

vité y sera réduit lui-même : celui qui aura tué par l'épée, il faut qu'il périsse lui-même par l'épée. C'est ici la palence et la foi des saints.

11. Je vis encore s'élever de la terre une autre bête, qui avait deux cornes semblables à celles de l'agneau; qui elle parlait comme le dragon.

12. Et elle exerça toute la puissance du premier bête en sa présence : et elle fit que la terre et ceux qui l'habitent adorent la première bête, dont la plaie mortelle avait été guérie.

13. Elle fit de grands prodiges, jusqu'à faire descendre le feu du ciel sur la terre, devant les hommes.

14. Et elle séduisit ceux qui habitent sur la terre, à cause des prodiges qu'elle eut le pouvoir de faire devant la bête, en disant à ceux qui habitent sur la terre, qu'ils dressassent un image à la bête, qui ayant reçu un coup d'épée était encore en vie.

15. Et il lui fut donné le pouvoir d'animer l'image de la bête, et de faire parler cette image, et faire tuer tous ceux qui n'adoreront pas l'image de la bête.

16. Elle fera que tous les hommes, petits et grands, riches et pauvres, libres et esclaves,

11. *Et vidit aliam bestiam.* Cette bête est le philosophe pythagoricienne, représentée alors par les écrits de Platon et de son disciple Porphyre, qui virent en aide à l'idolâtrie. — *Cornua duo similia agni.* Cette philosophie imita la subtilité et la sainteté de la doctrine de Jésus-Christ dans ses écrits, ses contemplations et ses abstinences, et ses miracles par les prestiges et les enchantements de ses magiciens.

12. *Et fecit signa magna.* Le philosophe Maxime, l'ami de Julien, se distinguait surtout par ces prodiges que le foule prenait pour des miracles. Les écrits de Jamblique et de Porphyre, sont remplis de ces merveilles qu'on attribuait aux arts occultes, à la magie.

13. *Et factam imaginem bestie.* Julien, à la sollicitation de Maxime et des autres partisans de l'Épicurisme, fit rétablir les images et les statues des faux dieux : son image même fut aussi placée avec celles des faux dieux devant l'usage des Romains, qui adoraient en même temps les images de leurs empereurs et de leurs faux dieux.

14. *Et loquatur imago bestie.* Les oracles qui étaient dévotement recourus par la parole. Julien les consultait, et il adressait surtout à Apollon Delphus, près d'Antioche.

15. *Habere characterem in dextera manu sua.* Les palmes, pour se dévouer à certains dieux, y portaient la marque imprimée avec un fer chaud sur le poignet ou sur le front; d'ouest y mettaient le nom des dieux ou les premières lettres de ces noms, ou le nombre qui composaient ces lettres numériques qu'on y trouvait. C'est à cette coutume que saint Jean fait allusion.

11. *Et vidit aliam bestiam.* Par hanc bestiam significatur insignis aliquis impostor, qui erit quasi precursor et proco Antichristi. — *Et habebat cornua duo similia agni.* Duo cornua, quibus hae bestia nescitis, sunt sermones similes, et manifestaciones exactissimas et redolentes et potentes, quae res mirabiles et prodigiosas efficiunt. — *Et loquatur sicut draco.* Quia doctrina ejus erit serpentina, id est callida, fraudulenta, venenata et diabolica, ideoque apud omnia ad decipiendum homines sicut sicut sicut draco, id est, diabolus decipiens Evam, locutus est per os serpentis, ita et loquatur per os hujus pseudoprophetae.

12. *Et potestatem prioris bestiae.* Faciebat eadem falsa miracula que Antichristus faciebat. — *In conspectu ejus.* Antichristo mandante et adjuvante, ut per hae facta et signa hominibus persuaderet Antichristum esse Deum. — *Beatum primum.* Antichristum. — *Opus curabitur signis mortis.* Quia rex ille vultuarius de quo diximus in 6.º, membrum erit Antichristi, et caput unum ex ejus septem capitibus, plagam Antichristi curabit sine diei; sicut plagis mae curatur, si brachium meum curatur.

13. *Et factam imaginem bestie.* Persuadens hominibus ut faciant et adorent statuas Antichristi. — *Quae habet plagam gladii et vivit.* Quomodo Antichristus dicitur habere plagam, id est, vulnus, diximus proxime in 12.º. Juxta prohemium aliquorum interpretationem Antichristus se fingit occisum et resuscitatum, ut facilius decipiat mortales hoc prodigio.

14. *Et daret spiritum imaginem bestie.* Sicut olim multa iudaica responsa recedebant contra diabolo in his oculis loquente.

15. *Habere characterem.* — Instans aliquam notam, quae se militis aut servus Antichristi professionem Quasam futura sit hae nota non constat. Aliqui putant fore ipsam notam Antichristi; alii, ejus imaginem; alii figuram quadrangularem, quae est eorum referentia ad Christum. Sed se intersecuta hoc modo interpretantur. — *Sicut subnotandum.* sequitur Cornelius a Lapide ex Primasio et Ansereto. Voluit enim Antichristum adire Messias et Christum; nota autem illa Christum significat.

capitativum vadit; et qui in gladio occidit; oportet cum gladio occidi. Hic est patientia et hies Sanctorum. (a Gen. 9. 6. Matth. 26. 52.)

11. Et vidit aliam bestiam ascendentem de terra, et habebat cornua duo similia agni, et loquatur sicut draco.

12. Et potestatem prioris bestiae omnem faciebat in conspectu ejus; et fecit terram, et habitantes in ea, adorare bestiam primam, cujus curata est plaga mortis.

13. Et fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de celo descendere in terram in conspectu hominum.

14. Et seduxit habitantes in terra propter signa quae datus sunt illi facere in conspectu bestiae, dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestiae, quae habet plagam gladii, et vivit.

15. Et datus est illi et daret spiritum imaginem bestiae, et faciat ut quicumque non adoraverint imaginem bestiae, occidantur.

16. Et faciet omnes pusillos, et magos, et divites, et pauperes, et liberos,

ros, et servos habere characterem in dextera manu sua, aut in frontibus suis.

17. Et ne quis possit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestiae, aut numerum nominis suis.

18. Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestiae. Numerus enim hominis est; et numerus ejus sexcenti sexaginta sex.

reçoivent le caractère de la bête à la main droite, ou au front.

17. Et que personne ne puisse ni acheter ni vendre, que celui qui aura le caractère ou le nom de la bête, ou le nombre de son nom.

18. C'est ici la sagesse. Que celui qui a de l'intelligence compte le nombre de la bête; car son nombre est le nombre d'un homme, et son nombre est six cent soixante-six.

CHAPITRE XIV.

L'agneau sur la montagne de Sion avec les saints qui l'accompagnent. Le fils de l'homme paraît sur l'agneau, La moisson et la vendange.

1. Et vidi : et ecce Agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor milia habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis.

2. Et audivi vocem de celo, tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam

1. Je regardai encore, et je vis l'agneau debout sur la montagne de Sion, et avec lui cent quarante-quatre mille personnes, qui avaient son nom et le nom de son père écrit sur leur front.

2. J'entendis alors une voix qui venait du ciel, semblable au bruit des grandes eaux, et au bruit

17. *Nisi qui habet characterem.* Julien fit graver sur la monnaie la figure d'un taureau immolé devant l'autel des faux dieux, en sorte qu'on ne pouvait ni acheter ni vendre sans avoir en main le caractère de la bête.

18. *Sapientia est.* Bassuet a trouvé ce nombre dans le nom de Diocletien. *Diocles Augustus D. C. LXVI. M.* de la Chétarde dans le nom de Julien, tel qu'il est inscrit sur ses médailles : *C. P. Julianus Cæs. Aug.* En prenant de ces noms les lettres numériques *D. C. LXX. VI.* ce qui donne 666. On l'a trouvé dans l'antichrist, dont Julien avait la figure, dans le nom de Mahomet écrit en grec *Muzarrah*, le fondateur de l'empire antichristien. Corneille marque qu'il y a une opposition mystérieuse entre le chiffre du nom de l'antichrist, dont le nombre est 666, et la chiffre du nom de Jésus, dont le nombre en grec est 888. Six est le symbole du jour de l'homme; huit est le symbole de l'éternité qui est le jour de Dieu.

Cap. XIV. — 1. *Et vidi.* Après l'effrayant spectacle des persécutions, saint Jean nous fait tourner les yeux vers un objet plus agréable, qui est celui de la gloire des saints. Il nous les montre suivant partout l'agneau (1-6), et nous représente la chute de leurs ennemis. Babylone est renversée. C'est le temps de la vendange et de la moisson (7-20). — *Centum quadraginta quatuor milia.* C'est le nombre consacré à l'universalité des saints. Il rappelle le nombre appliqué à Israël (ch. VII), mais il s'embrasse par ceux des Juifs, parce qu'il est formé par le nombre douze, qui est sacré dans l'Eglise comme dans la Synagogue.

17. *Ne quis possit emere, aut vendere.* Nam cum nemo vivere possit nisi emat aut vendat, ita instans multitudinem, qui adorationem cogit. — *Aut numerum nominis suis.* De quo diemus versiculo sequenti.

18. *Hic sapientia est.* Opus est sapientia. — *Computet numerum bestie.* Ut ex numero litteris nominis inclinet intelligat nisi nomen antichristi. — *Numerus enim hominis est.* Significans nomen hominis quilibet. — *Numerus ejus sexcenti sexaginta sex.* Hebrei et Greci utantur litteris alphabeti pro notis arithmetica. Dicit igitur S. Joannes litteras nominis Antichristi, quatenus sunt notae arithmeticae, fecere hanc numerum. Multi multa nomina excogitant, quae illum numerum adequate continent. Verum, quis incertum est an Antichristus graeco lingua, litteris et numeris usurus sit, an hebraeis; rursus quis incertum est an tres tantum future sint litterae et notae hoc numerum confidentes, quatenus prima significet septuaginta, secunda sexaginta, tertia vero sex, ut duo plures, quae tametsi simul junctae faciunt eandem summam, totae res est semper incerta.

Cap. XIV. — 1. *Agnus. Christus.* — *Supra montem Sion.* In colo, quod Sionis nomine non infrequenter designatur in Scriptura. Il ergo vidi Joannes Agni assecles et milites contra Antichristum, id est, virgines et martyres, parata iam victoria triumphantes in colo; unde mox de eorum voce subdit: *Et audivi vocem de celo.* — *Centum quadraginta quatuor milia.* Describitur numerus aeque ac sors virginum, qui erit tempore Antichristi, qui vitium condempnent, ad quod eae et Antichristus notabant, eo tempore fortissime supererunt. Hi erant erant centum quadraginta quatuor milia. — *Nomen ejus.* Sicut Agni. Vult habebat reverentiam notam aliquam in frontibus suis, quemadmodum Antichristi assecles charactero, de quo diximus, erant inuati. Vel sensus est, quasi dicit: Statim apparbit ante Dei filios, Christiane discipulos.

2. *Tanquam vocem aquarum multarum.* Vox hae erat virginum illorum, quae sono aquarum multarum comparatur qui sonora erit, et in multis variisque vocibus et sonis conflata, ut aquae multae in saxa decurrentes aut collibus, parata iam victoria edunt strepitum. — *Et tanquam vocem tonitruum magni.* Vox hujus tonitruum est magna et terribilis, sed accentioribus Antichristi; non quod ipsi eam audiant nisi, sed quod hae prophetae, quae scribit Joannes, cum praedicatoribus, ita reverentia terrentur. — *Sicut subnotandum.* Eadem vox quae tonitruum erit terribilis, sanctis erit valde suavis; sicut et hodie est, cum praemia sublimia virginitatis celebrantur.